. Antonius Crapitti, Julianus Anglioni, Dorninicus Pagnotta, 
Antonins Veneria, Marrusca 'De Vicuario, Nicolaus Pagnotte, 
Ioannes Cipolli; 

De Contrada Trivij: Ioannes AndreasCrucius, Angelus 
Cocanarius, Laurentius Marcolinus, Vincentius CocanariuB, 
Angelus Car~rjust Angelus Magistri Dominici, Iacobus- Cer­
retani, Dominicus Chiavellutii, Pascutius Antonii Simeonis, 
Joannutius Palmerii, Jo~nnes Angelus Torrachii, Salvalus 
Sancti Rubei, Palmerius Amici, Tributius Cartariue, Leonar-

. dus Iambuste, Imperius Sardus, Joannes Franciscus Pauli 
Zappi, Angelus Francisci Bracchii, Matteus Amati, AndreaB 
Mecbamisie, Antonius Lombardus, Paulus alias Stranese, 
Dominicus De S. ,Polo, DominicuB Petrutii lotii ; 

De Contrada 8. CrUcis: Clernens Cynthius, Bernardinus 
Laurentii Pania, Paulus De Zacconibus, Nicolau8 De Futiis, 
Dominicus Fattuttii, AntoniuB Benardelli, Fabius Masii, An­
tonius Clementis Rubei, Leonardus Mt1sce, Antonius Vec­
chiarelli, Santes Fola.chini, Dominicus Jacobi Celani, Joanne8 
Jacobi Celani, Franciscus Rampani, Massiliu8 Rampani, 
Bernardinus Rampani, Sanctus VaccariuB, AntoniuB Sanctus 
De Cantalupo, 'l'homas RomanelluB; 

Ibidem presentes, et predicta Capitula, et Ordinamenta 
intelligentes et emologantes unanimiter, et nemine discre­
pante. una voce dicentes: - Fiat, Fiat, Fiat. - Amen. 

(1) Bio., per Brunellis t 
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Caput 1. - De Oftieiis in genere. - In 'primis in 
dieto -Parlamento eommuniter, et nemine discrepante, ordi­
natum, et eonelusum !un, quod in dieta Arte ereentur, sint 
et esse debeant unus Prior de hominibus diete Artis eligendus, 
duo Consules idonei~ et sufficientes, quatuor Prepositi, sbe 
Antepositi, unus videlieet pro _ Contrada, unus Notarius prac­
ticus, et ,~egalis, . UDUS Camerarius, et unua Mandatarius; 
quorum omnium supradictorum offieium sit prout in aUis 
eapitulis apparebit, et per annum tantum duret, cuius ini­
tium sumatur mense Augusti in festo S. Marie ejusdem 
inensis, et ut sequitur flniatur. 

Cap. I. - De electione Priori s, et ejus potesta­
te. - ltem ordinatum, ,et eonclusum fuit, quod homines di· 
ete Artis presentes, et qui pro tempore erunt; possint, et 
debeant per publieum parlamentum. in Ecclesia Tyburtina, . 
videlicet in altari S. Alexandri eligere unum Priorem ida. 
neum, secundum quod ipsorum major pars elegerit per ma· 

. nue Notarii tam temporis dicte Artis, qui teneat votamajoris 
partis, et eleetionem in scriptis redigere et in Libro dicte 
Artis ponere in die, et festo S. Laurentii majoris, hora ves· 
perorum; quiPrior eligatur primo in Contrada S. Pauli, et 
seeundo in Contrada Castri Veteris, et tertiode Contrada 
Trivii, ultimo quoque anno de Contrada S. Crucis, et sie suc­
cessive in perpetuum flato Quique Prior possit, et debeat eli­
gère infra terminum quatuor dierum duo' Consules, quatuor 
Antepositos, unum Notarium, et unum Camerarium, et duos 
Appretiatores practieos, et in Arte peritos, ad appretiandum 
damna ilIata, et inferenda, et unum Mandatarium. Quorum 
electorum nomina infra dictum t-erminum . teneatur Notario 
Artis denuntiare et dietus NotariuB in libro Artis diete an­
Dotare. 
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Cap. 3. - De potestate dictorum Prioris. Con su­
lum, Antepositorum,' et Camerarii. - ltem statutum 
fuit, et ordinatum, quod dictus Prior, una cum Consulibus 
duobus, quatuor Antepositis, et Camer~rio teneatur, et de­
beat comparere cum cirio, et· faculis, ut hactenus consuetum 
fuit, in diclo festo, in die S. Marie Augusti, et per Civitatem 
associare Sslvatorem, una cum hominibus dicte Artis, ab eo 
vocatis, et cirium reaptare aut de novo rel1cere, prout neces­
sarium visum :fuerit; et alias expensas facere, tam in. pre­
dictis, quam incomedendo prout eis videbitur, et placebit, 
communibus expensis dicte Artis, imponendis, taxandis, et 
ordinandis per supradictos Priores, Consules, Antepositos, 
et Camerarium Nolario presente, et predicta in libro Artis 
annotante. 

Cap. 4. De officio solius Prioris - ltem ordi-
natum fui t, quod dictus Pior teneatur, et debeat pro onere, 
et debito sui officii· providere omnibus, et singulis casibus 
presentibuB, et futuris evenientibus in favorem' dicte Artis, 
et consulere pro posse suo quod utilitatl communi totius 
artis et juris fuerit. 

Cap. 5. - De officio Pr.ioris ej usdem. - Item 
quod dictus Prior habito colloquio cum dictis Consulibus, et 
Antepositis teneatur, et debeat habere bonam curam de her­
baticis bobus reservatis, que defen8as appellant, et Ula, seu 
illas custodiri facere, et custodes ponere, et alias utiles in 
eis expensas facere pro utilitate dicte artis expensis eju­
sdem. Et quidquid per ipsum una cum consensu prefatorum 
factum, et expensum fuerit, ratum, et firmum habeatur; quas 
expensas facere teneatur dictus Prior de suo; si non habeat 
unde aliter, satisfaciat de pecunia dicte Artis, cum potestate 
dictam pecuniam reaceipiendi ex actis solutionibus diete 
Artis, quas 60t1G8 appellante 

Cap. 6. - De poena non acceptan tis officium 
Prioratus. - Item quod Prior, qui modo supradicto obli­
getur, teneatur, et debeat sub pena duorum ducatorum de 
carlenis de facto ab eo auferendorum, et applicadorum dicte 
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Arti, et consignandorum in manibus Camerarii, et Bub pena 
privaLionis supradictol'um officiorum, acceptare dictum' offi.­
cium Prioratus, et illud exercere Becundum tenorem presen­
tium Capitulorum, delato eidem prius juramento de servando 
tenorem dictorum Capitulorum. 

Ca p,. 7. - Depotestate supradicti Prioris. - In 
primis, quia licet Princeps legibus solutus sit, tamen legibus 
vivere vult, statutum fuit, quod dicto Priori, nullo modo 
liceat sine espressa licentia supradictorum Consulum, Ante­
positorum, et Camerarii aliquid ad dictam Artem spectans, 
et pertinens distrahere, aut alienare, aut quomodo de eo di­
sponere, et si secus fecerit ipso jure non teneat, et incidat 
in penam iO librarum, et diete Arti ad interesse teneatur. 

Cap. 8. - Deratione reddenda per Priorem, An­
tepositos et Camerarium. - Item quod dictus Prior, 
quam dicti Antepositi, et Camerarius finito ~orum offtcio, 
bura-octo dies sub poena iD librarum de facto auferendarum, 
applicandarum, et solvendarum ut supra, teneantur, et debea.nt 
,bonum" et legale computum, et rationam reddere de omnibus 
per aos administratis tempore eorum offlcii in manibus no­
vorum Prioris, et aliorum Officialium, et in omni eo in quo 
fuerintper dictos Priorem, Antepositos, Camerarium sindi~ 

, cati stare teneantur, aut reclamare aliquo modo non valeant 
, 'sub pena suprascripta. -

Cap. 9. - De eo quod tenetur' facere dictus 
Priore - !tem, quod diclus Prior in festo S. Marie mensis 
Augusti, teneatur, et debeat facere ceram expensis diete 
Artis, et dare et consignare unam torciam cere ponderis 
trium librarum Sante Marie MaJoris de Tybure, et in festo 
predicte- S. Marie; et unam aliam torciam simile m ecclesie 
S. Laurenlii MaJoris de Tybure in festo S. Laurentii predicti; 
et unam aliam torciam ejusdem, ponderis ecclesie S. Blasii 
in festo S. Dominici; et pro se dictus Prior accipere possit 
unam aliam torciam quinque librarum, et unam aliam tor­
ciam sive faculum unius libre dare et consignare tam Con­
s~libU8, quam Antepositis, et Notario 8uprascriptis. 

! , " 
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Cap. 10. - De eo quod tenetur faeer~ dictus 
Prio r. - !tem quod dictus Prior teneatur, et debeat quando 
consignat dictl\8 torcias dictis Ecclesiis S. Marie MaJoris, 
S. Laurentii, et S. Blasii in eis apponere quadrante9 ad sui 
libitum et voluntatem, quas Ioco elemosine exigere possit 
ab hominibus dicte Artis, sine recueatlone, quatenus dictis 
Priori, Consulibus et Antepositis videbitur et placebit. 

Cap. 1 t'. - De officio Consui um. - Inprimis sta­
tutum extitit, et ordinatum pro bono regimine dicte Artie, et 
ut litibus, et expensis pareatur, et parum est jus in Civitate 
esse, nisi sint quijura reddere possint et causas, lites, di­
seordias et controversias sedent, quod sint, et eligantur de 
hominibus dicte Artis d.uo Consules bone fame, -moderate 
vite, practici et legales qui ad minus sciant bene legere et 
scri}Jere et degestis per eos rationem reddere possint quo­
rum officium anno finiatur, et in ingressu eorum omeii ju­
rare teneantur in manibus Notarii, et presente Priore predioto, 
bene diligenter, legaliter, et bona fide, remotis ab eis odio~ 
amor~, prece, preeio, timore, ao omni humana gratia, non 
minuere sed. auguDientare pro eorum Viribus Artem 'predi­
ctam, nec non in eorum Curia litigantibus, et ipsorum offi­
cium implòrantibus m lnistrare, cuIpabiles repertos eandem­
nare, innocentes absolvere, et preeentia Capitula observare 
et observari faeere pro commodo diete Artis, et alia deni­
que faoere, que ad eorum officium noverint pertinere, cum 
potestate omnes et singulas causas, lites et .controversias 
terminandi secundum. formam presentium ordinamentorum, 

, , 
aut prout eis videbitur, aut habito Consillo ab aUquo in 
jure Perito, quem duxerint eligendum. 

Cap. 1 i. - De eodem. - Item, quod supradicti 
Consules teneantur, et debeant qualibet ebdomada in die 
sabati in hora qua redditur jus in Curia, in Ioea sive ca­
mera sub seala Palatii· Communis, juxta· plateam, omnes et 
singulos litigantes audire, et eorum differentias simpllciter, 

. de plano, sine strepitu et figura iudicli terminare et deci­
dere, receptis tamen ab eis pro qualibet sententia tantum 
80110s viginti mon!lte veteris" a quorum 8ententia nullo 
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modo Uceat appellare, contradicere, recurrere, aut proclamare 
sub poena decem d~catorum de facto auferendorum, et appli­
candorum pro tertia parte communi. Tyburis, -pro tertia Ca­
merae diclae ArUs, et pro alia tertia_ Curiae dictae Civltatis. 
Imo eorum sententie stétur omnino, et pro lege servetur. 

Cap. 13. - De eodem. - Item, quod supradicti Con­
sules, una eum supradicto Priore posstnt, et valeant eorum 
arbitrio multare, et punire omnes et singulos homines dicte 

_ ArtiS" coritradieentes, aut resistentes facUs, gestis, bandis, 
ordinamentis, et aliis quibuscumque mandatis supradictorum 
Prioris -et Consoluin pro -bono, et utilitate diete Artis ema­
natis. 

Cap. 14. - De eodem. - Hem statutum et ordi-:-
"natum tult. quod unus ex Consulibus praedietis, aUo absente 
ex causa urgenti et necessaria, possit et valeat supradictas 
solus ter~jnare: ac cum consilio Iuris Periti ut supra, aut 
~ul cum Priore 'presente, aut eum aUo sagaci, et practico 
'DIem duerit eligendum . 

Cap. 1b. - De oflicio quatuor Antepositorum. -
In primis statutum et ordinatum fuit, ut in Arte predieta 
nihil diminutum inveniatur, cuin plura ligamina magis strin­
gantquam unum, et piures plurasciant, et quatuor magis 
videant, quam .duo, quod sint, et esse deb_eant, et creentur 
ex· hominibus diete Artis, quatuor Antepositl viri sagaces, 
et industrii, unus videlicet pro qualibet Contrada, quorum 
oftlcium cum juramento accipiant, sub poena prout in capi­
tulo Prioris, et per annum duret; et teneantur, et debeant 
proutilitate diete Artis Priori assistere, et ejus mandaUs 
obedire, et ad ejus requisitionem comparare in quolibet 10co 
etadunantiaper dictum Priorem fa.eienda sub pena quinque 
sdllorum, Camere dicte Artis applicandorum et de facto 

. -auferendorum. 

C a p. 1 6. - D e e o d e m. - Item quod supradicti qua­
tuor Antepositi teneantur et debeant per quindecim dies 
ante Festum S. Marlae de mense Augusti descripta portare 
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omnia nQmina hominum dicte Artis, videlicet quilibet pro 
Contrada sua, et illa sic descripta consignare Priori predieto, 
et . comparere et intervenire quando predictus Prior una cum 
eis et cum Consulibus predictis, hominibus dicte Artis 
collectas et Bolutiones quas vulgus sonas appeJlat impo­
nunl Quam imponere debent sine aliqua fraude, et dolo, et 
acceptione personarum non habita. Quorum impositionibus 
bomines dicte Artis stare teneantur, et reclamare, et ,~on­
tradicere aliquo pacto non valeR.nt, et eas· sic impositas dicti 
Antepositi : exigere teneantur post menliem post dictum Fe­
stum S. Mariae, et si non..exegerint de suo teneantur, et a 
Priore predicto ad solvendum cogi possint; cum hoc quod 
diclus Prior tenea.tur eisdem' debitum prestare favorem, ·et 
ipsi possint non solventes unica citatione cogere ad solven­
dum sine aliquo termino, statutis Civitatis Tyburtine de 
terminis loquentibus non obstantibus. 

Cap. 17. -- De off~cio Notarii dictorum Con­
s u lu m. - In primis ordinatum, et conclusum fuit, cum 
hominum memoria sit labilis, et litera reperta sit, ul .ea, 
quae facta' sunt perpetuo durent, cum scriptura ipsa non 
moriatur, quod ex hominibus dictae Artis eligatur unus 
practicus Notarius idoneus, cujus officium per annum duret, 
ne dictae Artis scripturae pereant, et in ingressu sui omcii 
iurare teneatur in ~manibus praefati Prioris, se bene, vere, 
recte, juste et legaliter gerere, et ejus officium exercere, .et 
jura dicte Artis manutenere, atque auge re ; qui teneatur, et 
debeat omnia et singula gesta dicte Artis in scriptis redi-­
gere, et penes se caute retinere, et assistere Priori et Con­
sulibus, et ab eorum. mandatis non recedere, et atare una 
cum dictisConsulibus, quando jus reddunt, loco et tempore 
supra scriptis, et scribere, et annotare omnes et singulas 
petitiones, responsiones, a(~ta, et sententias supradictorum 
Consulum, . et pro quolibet mandato recipere possit sol1os 
duos, pro quolibet actu sollum unum, et pro rogitu senten­
tiae so11os quatuor; et pro qualibet sententia in publicam 
formam id solvatur, quod dictis Priori et Consulibusvisuin 
fuerit, 'inspecta sententie quantitate et personarum qualitate 
pensata; et quid quid per dictos Priorem et Consules j udi-
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eatum. fuerit, tam per partem, quam per ipsum NoLarium 
omnino servetur. 

Cap. 18. - De Offieio Camerarii. - Hem quod 
in dieta Arte sit unus' Camerarius, idooeus et vagax, qui 
eligatur ex hominibus diete Arlia, et eujue offieium anno 
finiatur, et accipere teneatur omnea et aiogulos fruetus, pro­
ventus, introitus et obventiones, et Bolutiones, idest zonas, 

. et i110B in aeriptia annotare per manua notarli diete Artia, 
et penaa obvenientea camere diete Artia reeipere, et ut 
s,upra annotare. Nee possi! quoquo modo de bono, rebus, et 
peeuniis diete Artis aliquid expendere, nisi de voluntate 
et mandato supradietorum Prioris, Consolum, et Anteposito­
mm. Quibull in omnibus teneatur obedire pro utilitate diete 
Artis, et finito ejus offieio, de per eum reeeptis et admini­
st~tis reddere bonum eomputum, et- rationem novis Priori, 
Consulibus, et Antepositis. Et quidquid per eosdem mndica­
tua fuerit aine aliqua eontradietione solvere teneatur aub 
poena dupli ejus quod fuerit eondemnatus, de facto aufe­
renda et Camere diete Artia applieanda. 

C a p. 1 9. - D e o f ti c i o A P P r e t i a t o rum. - In 
primisordinatum fui t, quod ex senioribus praetieis diete 
Artis eUgantur Appretiatores (eum damoa illata sinl incerta, 
et ex ineertis juris dispositio eerla esse non solet; licet in 
se .jus sit eertum) quorum offieium ~tiam anno duret, et 
ftoiatur; et teneantur in eorum omeii introitu jurare se 
justoa et legales esse, .et reeta appreciamenta facere, et· n~ 
mioem gravare, et exonerare, nisi justieia mediante, et rf­
quisiti insimul omnia damna data quoquo modo tam per. be­
atias, tam per hominea appreciare teoeantur, cum juramento 
prece, precio, amore, timore, et omni humana gratia ab eis 
remotis, et quidquid per eos appreciatum fuerit N otarioArtis 
refe~atur, et per diclum Notarium io acUs diete Artis an~. 
notetur, et illud omnino servelur sub penadecem ducato­
rum, stipulata pro tertia Curie, et pro alia Communi et pro 
residuo Camere diete Artis, et pro eorum labore, com Jabor 
et pecunia divisionem recipiant, recipere pro damno per e08 
appreciato possint carlenum unUm pro quolibet a quolibet 
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parte, ac ante eorum accessum deponendum penes Notarium 
dicte Artis ad opus,etuÌiIitatem dictorum Appreciatorum, qui 
postea per dlctlitn Notarium dictis Appreciatoribus assignetur. 

Cap. iO. - De officio Mandatarii. - In prlmis, 
quia in quolibet perfecto judiclt> quatuor intervenire debent 
persone, inter quas persona Mandatarii citantis con nume­
ratur, quoniam quilibet actus sine citatione ipso jure nullus 
censetur, prefatus Prior elegit, Re deputavit pro dicte ArUs 
utilitate Augustioum loonnis Petri in Mandatarium dicte 
Artis cum 'salario' quinque carlenorum pro _quolibet anno 
eidem solvendorum per çamerarium dicte Artis de pecuniis, 
et in festo S. Marie meosis augusti eidem tradetur una 
cum facula ~idem &8signanda per dictum Camerarium. Ipse 
vero pro onere sui omcii teneatur exequi gratis mandata 
supradietorum Prioris, Consulum et Antepositorum, et facere 
citationes in Curia diete Artis quomodolibet oecurrentes, 
et pro qualibet citatione a quocumque unum quadrantem 
petere possit in Civitate, extra vero Civitatem illud petere 
possit, quod Priori, Consulibus ~t quatuor Antepositis equum 
honestumque visum fuerit. 

Cap. 11. - De exemptione Officialium.­
Item statutum, ordinatumque fuit, cum omnis labor optet 
premium, et ut alii' animentur ad laborandum pro prefata 
Arte, quod prefati Prior, Consules, quatuor Antepositi, Nota­
riue, et Camerarius, sint, et esse debeant exempti ab omni 
onere solutionis zonarum. 

Cap. ii. - Quo die officia exerceantur. -
ltem statutqm, ordinatumque fuit, ne concursu omcia impe-· 
diantur, quod praefati Prior, et ceteri OmciaJes creati, ut in 
aliis Capitulis superius expressum, non possint eorum Offi­
cium aetualiter ex~rcere nisi a die S. Mariae menais augusti­
eujuslibet anni. 

Cap. i8. - D e -a,ue tori ta te P riori, C onsu-, 
libus, et quatuor Antepositis concessa. -
Item statutum, ordinatumque fuit, ne quispiam sua debita, 
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auctoritate defraudetur, quod liceat Priori, Consulibu8, et 
-quatuor Antepositispro utilitate diete Artis, sub pena eorum 
arbitrio taxanda preconizare, et banda mittare. occasione 
defensarum bobus reservatarum, et omni alia utili occasione, 
etpenas a contrafactoribus exigere de facto, ~t Camerae dicte 
Artisapplicandas. 

Cap. l'. - De auctoritate Priori, et Con­
sulibus concessa, et ordine executionis fa­
ciendae. - Jtem statùtumque fuit, ut sonles timore pene 
pecearé terreantur, quod Prior, et Consules ante dicti pos­
sint, . et valeant precipere, et ·mandare omnibus dicte Arlis 
pro utiUtate ipsius sub poena quinque sollorum, U8qll~ ad 
quatraginta inclusive, et inobedientes punire, et de eorum 
mandato executio per Executorem domini Comitis, sive Gu­
bernatoris aut Curiae Mandatarium, fleri possit • 

Llber Secundus 

Cap. t. - De societatibus sive SOCCitiB 
b o v u in. - In prlmis, quia superius tam in genere quam 
in specie &bunde provisum est de officiis et Omcialibus, et 
_ eorum ordine, et lllud quidem parum in Civitate esset nisi 
apecialia ad provisionem rerum singularium deveniretur, vi-

,l'.. dellcet quo jure vivendum atque procedendum esse t, statu­
tum ordinatumque. _ fuit, quod unicuique in Civitate Tiburtina 
liceat coire bovum societatem, aut in SCriptiB, aut Bine scri­
ptis, aut per publicam, aut per. privatam scripturan .Et Ulis 
nihUominus fides pIena adhibeatur, ac si per publicum 
instrumentum ordinatum esset ad libitum et volunfatem 
utriusque partis, fam dantis, quam recipientis soccitam per 
tres, aut quinque et ultra ann08 prout inter dictas partes 
fuerit ordinatum ad commune lucrum, et damnum; et quid-

. quid inter eas fuerit ordinatum (dummodo injUsta societas 
. non dicatur, quod religioni judicantium commissum eSBe vo-
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luerunt) omnino servetur. Et si in societate nicbil expressum 
extiterit, Red tantummodo concepta fuerit ad uBum bone soe­
cite exprimendum, esse duximu9 quod talis bovum socclta 
tam de jure: quam reÙgione judicantium juxta, ac bonesta esse 
cen'sealur, duraturamque eam voluerunt per annos quinque 
tantum, et non ultra, ad commune lucrum, et damnum hoc 
tamen adhibito, quoadsocius, qui boves accipit, quem vul­
gus minorem socium appellat, teneatur, semotis.dolo et fraude, 
omni diligen tia, bona cura, sollicitudine et industria boves 
gubernare et custodire, sive custodiri facere.Et e contra so­
cius qui boves assignat, quem vulgus socium niajorem appellal, 
teneatur, semois dolo et fraude, omni dUigentia, bona cura 
sollecitudine et industria boves. gubernare, et custodire sive 
custodiri facere. Et e contra socius, qui boves assignat, 
quem vulgus socium majorem appellat, teneatur socio minori, 
vomer, arat~um, burim, jugum, conceria, pagliaria, et omne 
istrumentum necessarium assignare. Et ai interim duranie 
dictl1 aocietate pai's dicti instrumenti, aut totum deperdatur., 
aut alteratur, teneatur minor sociuR de suo reticere, et in 
flDe societalia majori socio totum instrumentum quod repe­
titur assignare. Et si CRSUS evenerit durante dieta societate, 
quod boves diete societatis culpa, et dereclu minoris socii 
quoquomodo perierint, ipso facto minor socius cogatur ad 
reiDlegraDdam diclam societatem prout tempore introitu8 
extiterat. Sin autem sine' aUquo dolo, fraude, culpa aut ne­
gligentla miDoris socii intereriDt, tunc et eo caSu tam major, 
quam minor sociusillico reintegrare teneantu, et si ultra 
predicta, aliqua dubietas in soccitis bovum emergeret, Ula 
per dietos dominos Priorem et Consules secunduni iuris 
communis formam, aut praut ejs videbitur terminetur. Et. 
societate finita boves pro equali portione' dividantur, et 
minor dividat, majus autem soeius eligat. Et si durante 
soeietate, ex aliquo .capite ad divisionem deveniatur, tunc 
in utilitatem volentis dividere, menses non connumerl'ntur 
nisi excedant dimidium anni, et si novalibuB intratura con­
tingerU solvi quod isto casu communiter persolvatur. 

Cap. I. - De soccitis renunciandis vel 
non ren unciandis. - Item statutum, ordinatumque fuit, 
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quod nullo modò minori socio liceat durante tempore socie­
tatis . difftnito. aut convéntQ, soccitam dimittere. et majori 
so~io aSidgnare. nisi legitima subsietente causa, et e contra 
videlicet, aut per longam ipsius infirmitatem corporis exer­
citium illlJledientem aut personalem carcerationem, vel gravem 

. ioimicitiam, et mortem. lo quibus casibus sibi licest soccitam 
restituere cum lucro' pro rata temporis sibi obvenienle. Sin 
autem nulla subsislente. causa le~ittima. prout superius ex­
pressum est, soccitam reconsignare voluerit. aut r~laxaverit 
tunc et eo casu omni, eo quod ad sespectaverit pro rata 
temporis om~ino privetur. 

C a p. 3. - D e s o c i e t at e va c c ar u m. - In pri­
mis, quia boves, in quorum cultura vita hominum dependet, 
sine vaccis esse non possunt. subdendum est etiam de eis. 
Statutum fui t, quod in societate vaccarum illud servetur in 

. 'c;imnibus, et per omnia quod statutum in societate bovum. 
excepto quod feti bus eo ipso quod suni nati, tam ipse 
major, quam minor socius domini intelligantur, et de eis 
ad libitum disponere possiot. Et si unius ipsorum partem 
fetuum ad se spectantem alienare voluerit, tU!lc socius mi­
nor custodire teneJltur. Et si vaccae aut in totum. aut in par­
tem aine culpa ut in capitulo de societate bovum est expres­
sum interierint, tunc teneatur minor socius cum scientia 
majorissocii submittere, et felibus communibus,' ne prin­

. cipalis soccifa deficiat. 

C a p. (.. - De s o c i e t a t e e q u a rum. - [n pri­
mis quiajumenta sunt animalia pro usu bominum salis utUia, 
statutum fuit, quod in societale equarum illud idem servetur 
quod in capitulis de societate bovum et vaccarum supra 
enarralum fuit, tam circa tempus, quam ordinem, et casum 
interitus, et· fetum, et quod in iIlis scriptum extiterit in hoc 

. presenti repetilum esse intelligatur. 

Oap.5. - ·De Bocietate pec udum, caprarum, 
e t a li o rum a n i m a li u m _ m i n u t o rum. - In pri­
miB, qui a etiam minuta animalia Bunt hominibuB, lacte, lana, 
pllis, et aliia satts utilia, et memoratu digna, statutum atque 
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ordinatum fuit, quod in Boccitis pecudum, caprarum, et alio- ' 
rum animalium minntorum (exceptis porcis) ita procedatur, 
prout supra diximus in cs.pitu1is de societate bovam et 
vaccarum, ,ad que in omnibus, et per omnia recursus ha­
beatur. 

Cap. 6. - De societate porcorum. - In pri­
mis quia etiam sues pro usu laridi et camium sunt homi­
nibus valde utUes et necessarii, 'statutum atque ordinatum 
fuit quod, in soccitis porcorum ordinamento., et capitula facta, 
et ordinata super bobus et vaccis, et aliis soccitis supra 
enarratis, locum habeant, excepto quod si nihi! inter partes 
expresBum fuerit, quod ipsorum soccita per tres tantum an­
nos duret, et minor sociusde suo teneatur ad omnes mer­
cedes, et expensas, porcorum et ma.jor et minor socii pro 
equa li portione pro victu porcorum in soccita exislentium ad 
ordeum, spicas et glandes necessarias emendas teneantur. -

Cap. 7. - De berbis emendis pro bestiis 
i n s o c i e t a t ep o s i ti s, e t c uj u s e x p e n s i s. - In 
primis, quia animalia homin um cura indigent, et ex ipsismet, 
et sine pascuis vivere nequeunt" statutum fuit, quod SOCiU8 
minor, casuquo communes herbae non sufficierent, teneatur 
tam auis, quam majoris socii pro equali portione expensia, 
h erbas , sive pascua cum scientia et voluntate majoris so~ii 
pro viclu necèssario bestiarum, quaa retinet, emere et compa­
rare. Et quidquid pro dimidlo necessario in praedictis, per 
ipsum impensum fuerit, socius major resarcire teneatur • 

• 
C a p. 8. - D e bes t ii a d a t i s i n s o c c it a m da m­

n u m i n f e r e n t i bus. - In primis, quia qui in culpa 
esse non potest, indebite non est onerandus, statutum fuit, 
quod damna illata, aut inrerenda per bel1uas in- societate 
datas emendentur per minorem aocium, non autem commu­
niter, tam per minorem quam per majorem socium, quia in 
hUs majoris socli culpa interveniri·Don potest. 

C a p. 9. - D e e m e n da d a m n o rum d a t o rum 
p e r p a s t o re s. - In primia, quia damna. data, ut piuri-
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mum culpa, defectu et negUgenlia pastorum inferuntur, sta­
tutum ordhlatumque fuit, quod omnia damna de die Ulata 
per pastores emendentur; et semper eorum culpa illata esse 
intelligantur, 'Disi de eorumdiligentia docueri~t, et isto casu 
bestiarum domini, ·et non pastoreB teneantur. Damna vero 
de n.octe l11ata per bestiarum domin<?s emendentur, nisi de 
culpa, aut negligentia pastorum docuerint. 

C a p. 10. - D e g r & n o, et a li i s ti l a d i s, l e g u m j­
n i ti u s e t c a n a p i s d a t i s a d d i m i d i a m p a r t e m. 
- In prlmis qui&. segetes sine hominumcultura ad frugem 

-deveniri non solent, ordinatum fuit, quod. domini qui dant 
et concedunt granum, farra, bladam, legumina et canapes, 
aut lirium in novalibus, cultis stabiatis, aut aliis terris qui­
bUBcumque in. partem teneantur Ula dare, accepta prius quinta 
parte per patronum illius·terrae ad dimidiam partem, et qui 
accipit, teneatur illu~, aut Ula 'bene colere, lahorare, mundare, 
metere,. et . triturare ad ueuro t·oni laboratoris. Et si iUis de­
fecerit teneatur, ad libitum patroni, qui dederit ad interesse, 
videUcet prout contigua similis terra fructificaverit, et illud, 
sive ilJa relaxare et dimittere non possit, et si relaxaverit, 
teneatur ad interesse prout supra, et illorum dominua te-

-neatur illud seminare, et attragli are Buis propriis expensis, 
et culti remaneant in possessu patrono rum . una cum area. , 

Cap. 11. - De grano accipiendo ex proprlis 
. t e r r i s s t a g 11 à t i s. - In primiB quia nemo debet cum 
aliena jactura locupletari, statutum ordinlltumque fuit quod 
ili e,' qui acceperit ad staglium aliqu8s terras, teneatur do­
mino terrarum assignare de grano, quod nascitur in UUs 
terris, et., lerrarum dominua teneatur lllud Bine aliqua ex­
ceptione, et contradictione recipere, et epica, et avena, et 
palea sint illius qui ,staniuro solvit, et de terre stalliate 
fructibus tempore stall~i durante disponere ad sui libitum 
possit nisi aliter per pacta fuerit dispositum. 

Cap. 1 i. - D e t e r r a d a t a a d n ov a n d u m. 
In primis, quia quilibet debet esse suo contentus, .statutum, 
or~Ìlatumque fuit,quod si detur per aliquem alieui terra ad 
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novandum, sive majesicandum nullo paeto inter partes facto, 
nam si paeta inita sint illesa Ula permaneant et perdurent, 
quod intelligatur ad quintam partem omnium fructuum, et qui 
novare permisit, teneatur bona et recipientia novalia facere 
ad minus cum septem araturis ad arbilrium dictorum Prioris, 
et Consulum, alias teneatur ad omne debitum interesse ta­
xandum per supradictos Priores, et ConBules. Et spica diete 
terre Bit, et esse debeat patroni diele terre, et H.rea etiam 
ipsius pro quinctaparte !antum, relique autem quatuor 
partes sint dicti novalia facientis. 

Cap.t3. ~ De famulo alieno non recipiendo. 
- Inprimis, quia quilibet tenetur in quantum potest suo 

1-.' 

. proximo prodesBe. statutum' ordinatumque fuit, quod nemo ex 
arte predicta. possit. et valeat conducere paetorem,buba­
leum, et buttarum, sive famulum quemcumque qui staret ad. 
servitio alieno durante tempore quo servire tenetur alio do­
mino. Immo illud teneatur ad proprium dominum remittere, 
alias teneatur ad penam quinque librarum de facto aufe­
rendarum et aJtPlicandarum ut supra, et famulus cogatur ad 
finiendum tempus, quod servire promisit, et si opùs fuerit, 
data per eum idonea cantione. 

C a p. 1 4. - D e bob n s a d v e n a r n m n o n c o n­
d n c e n d l s. - In primis, quia ioterest totius Universitatis . 
Cives habere locupletes, statum ordinalumque fuit, quod nuili 
ex Civibus Tyburtinis liceat quoquo pacto ioterveniente con­
ducE'lre boves advenarum, et illos in Tyburtino reUnere sine 
ex pressa licentia prefatorum Prioris, Consulum, et quatuor 
Antepositorum petita, et obténta; aliaH teneatur .contrafaciens 
ad penam decem librarum de facto auferendarum et appli­
candarum ut supra. 

Cap. 15. - De solutione facienda per ad­
v e n a s h a b e n t.e s i n t e r r i t o r i o t Y b u r t i n o. -
In primis, quia nemo debet' ponere falce m in messem aUe­
nam. statutum ordinatumque fuit, quod patroni advenae,' 
qui habita licentia boves retinerent in territorio tyburtino, 
quoquo modo aut l,:,-borandum, aut ad arandum ultra triduum . 
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teneantur pro quolibet ara~ro solvere Camerario dicte Ar~is 
carlenos duos pro solutione, idest zona, ipso facto, et sine 
aliqua citaUone, et lite. . 

C a p. 16. - D e s o l u t i o n e f a c i e n d a p e r d o­
cln i n o s b o vu m. - In primis, quia quilibet tenetur debi­
tum o'nus supportare, -statutum, atque ordinatum fuit quod 
dominus bovam babens duoa tantum boves, aut :infra, te­
neatur ad dimidiuui' solutionis, qui verò dictum numerum 
excesserit, ad integram solutionem, idest zona teneatur, se­
cundum quod taxatuìn fuerit, ut superius est expreBsum. 

Llber Tertlus 

C a p. 1. - D e i n c i d e n t i bus a r a t rum e t a r a­
toriainstrumenta. - In primis, quia nemo potest 
sibi jus dicere, statutom, ordinatumque fuit, ad reprimendum 
malignantium audaciam, quod nullus lISU temerario audeat 
qllOqUO modo incidere, aut devastare, aut devastari facere 
aratrum, burim, tragUarn, seu traglionem, et caetara aliena 
aratoria instrumenta. Qui vero contrafecerit, tenealur ipso 
facto ad jussum dictorum Prioris et Consulum aratrum 
jugum, - burim, tragliam, et traglionem aut caetera instru­
menta rellcere, aut resarcire, et domino in Ioco proprio re­
consignare, teneaturque ad omne temporis amissi interesse. 
Et nihilominus mulctetur pena decem librarum de facto 
auferendat'um, et applicandnrum ut supra. 

Cap. 91. - De accipientibus sine licentia 
d o m i n i i n s t rum e n t a a r a t o r i a, - In primis, quia 
quod tuum· non est, sciendum est ad alios pertinere, statu­
tum fuit, quod nemini liceat sine licentia domini de alieno 
neeipere seereto, aut palam de die;- aut de noete, aratrum, 
jugum, burim, tragUam, aut traglionem, aut cetera aratoria 
instrumenta, nova vei vetera, optata et optanda, sub pena 
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quinque librarumde facto, auferendarum, et applicandarum 
ut supra. Et; nicbilòminùs ad interesseamissi temporis, et 
ad reconsignandum do~ino teneatur. ' 

~ C a p. 3. - P e r q u o s z o n a s o l v i d f' b e a t. - In 
primis, quia con~Qm extitit, ne alter alterius onera sup­
portet, statutum ordinatumque fuit quod qui habet -. quatuor 
vaccas et ultra usque ad quemcumque numerum, teneatur 

. ad integram. solutionem. Qui vero numetum quatuor non , 
-excedit, ab omni zone 801utione 8it exemptuB, et vaccarum 
domini de dicta Arte esse intelligantui. 

C a p. 4. - D e e 111 e n ti bus, a u t v e n d e n t i bus 
. a n l m a li a g r o s s a a d g r o s s um, a li o n o n e s -
p r es s o. -:- In primls, quia in incertis, non certis locus est' 
cònjecturis, statutum ordinatumque fuit, quod quando ven­
duntur bestie grosse ad grossum, allo non expresso, quod,: 

. pro quaUbet pari grosso immictantur duo vacce, et sic de 
singulis bestiis cum duobus, vel duobus vitulis.Tres vacce 
sode pro duabus id est, pro uno pari grosso, et quatuor an­
nutule, sive annutuli ponantur pro uno pari. grosso, et slc 
de ceterla bestils. Sin autem inter vendentem et ementem 
pacta aliter et atio modo e~titerint illa domino serventur. 

C a p. 6. - D e h e r b a t i c i 8 V e n d i ti s t e m p o r e 
n o n e x p re s a o. - In primis, quia in venditione clare 
sunt omnia exprimencia, licei contractua veoditiohis bone 
fidei sit, ne ad liLes deveniatur, statutum fuit, quod, io ven­
ditione herbarum, illud servetur, quod inter partes fuerit 
conventum. Et ai inter eas, nH de tempore expreBBum fuerit .. 
in estate venditio incipiat a festo S. Angeli de mense Maj 
el ftniatur in festo S. Arcangeli de mense Septembris. In bieme 
vero incipiat in dicto festo S. Arcangeli de dicto mense 
Septembria, et ftniatur in dictofesto S. Angeli de mènse Ma.j 
predicti. ' 

C a p. 6. - D e a p i c ati c o i n de ft D i t e ve n d i t o. 
- !tem statutum ordinatumque fuit, ut omnia tempore ter­
minentur debito, qnod quotiescumque . indefinite, et tempore 
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non expresso spicaticum vendatur, inte11igatur usque ad f~ 
stum S. Mariae mensls Septembris durare, et non. ultra. 

Cap. 7. - De pratorum herbis indefinite 
v e n d i t i s. -" Item statutum ordinatumque fuit, ne ex tem­
porum variatione juris dispositio varietur, quod si pratorum 
herbe indefinite vendahtur tempore et die non expressis, 
quod intelligatur vendUio iriclpere a festo S. Arcangeli 
de "me~8e Septembris, et durare 118que ad festum S. Mariae 
mensis Martii, et non ultra. 

C a p. 8. -- D e p o t e s t a t e p a t r o n o rum h a b e n­
t i u m q u a t u o r b o ves e t u l t r a. - In primis, quia 
pro posse, commodo, et utilitate diete Àrtis consulendum 
est, statutum ordinatumque fuit, quod unicuique habenti 
quatuor bove~, liceat inter eos retinere unam vaecam; et 
habenti octo duas vaccas et sic de singulis in inftnitum, "et 
illam sive i11as pasculare p08sit in territorio Tyburtino sine 
aliqua pene sohitione, ac si e8sent boves aratorii. 

C a p. 9. -. D e l a b o r a n ti bus t e r r a rum t r i t u-
.. f a n ti bus, e t r e p o r t a n ti bus f r u c t u s s j n e li­
cenUa domini. - In primis quia nemo debet jure suo de­
fraudari, statutum ordinatumque fuit, quod illi, qui ab aliquo 
qU8scumque terras cOJl.duxerit ad laborandum cum respon­
sione debita, aliquo pacto non lieeat triturare, et granum, 
bladam, farra, et fructus quoscumque inde amovere nisi ex-" 
pressa· licentia· dominorum dictarum terrarom petita, et ob­
tenta. Quicumque autem ausu temerario contrafecerit, quod 
accepit domino restituat, et nibilominus incidat in penam 
decem "librarum de facto auferendarum," et pro dimidio Ca­
mere dicte Artis, pro residuo dominis dictarum terrarum 
applicandarum. 

C a p. 1 O. -" D e c u l p a n o l e n t i s t r i t u r a r e e t 
turçinatorum nolentium furcinare tempore 
q u op r o m i s e r u n t. - ID primis quia mendaciuma jure 
reprobatur, statutum ordinatumque fuit, quod si gabellarius 
dle definita ac c~nstituta domino triturare promissrit, et ilio 
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ex soi culpa non. trituraverit, teneatur ad expenSaB, damna, 
et interesse forcinatoribus in area conductis; 1e contra vero 
si culpa ac defectu forcinatorum triturari non potuerit, te­
nesntur forcinatores ad omnes expensas, damna, et interesse 
per prefalos Consu1es taxandas, alque moderandas cabaUario 
a domino tritorari volenti conducto. 

Cap. 11~ -'- De forcinatoribus nolentibus 
g r a n u m, e t a li a b l a da, e t far r a, a d fin é m 
de d u·c ere. ~ In primis quia labor, et pecuoia diviaionem . 
recipiunt, statutum fuit quod furcinator~s conducti, et in 
area existente (mercede tamen interveniente) inter ipsos et 
dominos laxata, teneantur et debeant omni excusatione re­
mota, granum~ biada, et farra, et cetera bujusmodi ad fru-. 
gem, et flnem deducere, adeo et taliter quod possit. ad 
dominum deportari. Si quis. autem insolenler conlrarium 
facere a08ua fnerit ad interesse taxandum per prefatos Con­
so1es domino teneatur; 

Cap. 1i. - Quo tempore culta recusari 
p o s s i n t. - In primis quia in agricoltura tempora maxi­
mopere eunt consideranda, statutum fult quod ilii quialienas 
terras novaverint nullo modo Jiceat patronis terrarum culta 
renunciare post festum S. Mariae ~ensis Augusti; alias si 
dicto tempore· illa non renunciaverint, et postea non semi­
naverint de fructibus, domino teneantur, ae si seminata essent, 
Ioco, interesse.per d~clos dominos Consules taxandum et mo­
derandum. 

C a p. 13. - D e p a t r o n i s c o n d u c e n l i bus m e s­
s o r e s. - In primis quia ex uno inconvenienti plùra se­
quuntur, et ex modica. unius utilitate non debent mollis 
magna damna inferri, statutum fuit quod nulli patronorum 
liceat aliquo modo conducere messores ad metendum pacto 
inter ipsos dominos et messores expresso et statuto sine 
expressa licentia petita et obtenta supradictorum Prioris et 
Consulum, et quatuor Antepositorum. Si quis autem contra­
fecerit ipso facto incidat in penam vigintiquinque librarum 
applicandarum pro tertia parte Curie et pro alia tertia Com­
muni Tyburis et pro residuo diete Artis Camere. 
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c: a p. 14. - D e f a m u li s r e c usa n t i bus fì n i r e 
tempu.s, q.uod servire promiserunt. - In pri­
mis, quià omnis homo, et maxime humilis conditionis, magie 
proclivus est ad malum quam ad bonum, et mendax dicatur, 
statutum fuit quod famuli qui servire promiserunt, teneantur 
tempus flnire, nisi ex urgenti et necessaria causa venirent 
excusandi. Et si per eos contrafactum· extiterit dominis, ad 
interesse teneantur arbitrio ipsorum Prioris et Consulum 
moderandum et aggravandum, secundum cause qualitatem, 
culpa et excusatione pensatis. 

C a p. 15. - D e ~ i t a t i o n i Q u s f a m u l o rum f a­
c i e n di s e t i n q u o l o c o. - In primis, quia personalia 
citatio multum aftlcit, et famuli praedia urbana non habilant, 
sed rustica, statutum, et ordinatum fuit, quod citatio de fa­
mulis facto. ad domum patronorum ipsorum sit valida, et 
talis effiCacie ac si esset personalis. 

Cap. 16. - De animalibus morbosis. - In 
primis, quia morbida facto. pecus totum corrumpit ovile, sta­
tutum ordinatumque l'uit, quod ~i casus evenerit quod ani­
m8.lia alicujus SOlltico morbo laborent, et morbosa efficiantur, 
quod Prior, Consules et quatuor Antepositi teneantur totis 
viribus curare, quod extrahantur de territorio Tyburtino et 
ipsorum Dominus contradicere non possit, sub pena arbitrio 
supradictorum moderanda atque taxanda. 

Cap. 17. - De pastore receptan te alienam 
qua d r u p e de m. - In primis, quia furto., et rapine omni 
juri sunt Ildiosa, statutum fuit, quod nulli ex pastoribu9 
liceat subtrahere quadrupedem alienam, aut recePla:re, aut 
ad se venientem quomodolibet recipere, sub pena arbitrio 
supradictorum Prioris et Consulum moderando.. Et si animai 
inter suas quatrupedes quoquo modo in cetum reperiatur, te­
neatur sub pena quinque librarum, ipsorum custos Priori 
denunciare infra triduum, quae pena applicetur Camerae 
dicte Artis et de facto exigatur ut supra. 

C a p. 18. - D e. m e r c a n t i bus a n i m a li a a li e n a . 
. - In primis quia hodie ex rapto vivitur, statutum fuit, quod 
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nulli liceat suo signo. et merco alienas bestias mercare, et 
signare sub pena decem librarum de facto auferendarum 
et applicandarum utsupra. 

C a p. 19. - De p i g n o r a n t i bus a J i b i q u a m i n 
1 o c o p r o p r i o. - In primi s', quia quilibet sue rei tan­
tum et non alieoae debet esse moderator et arbiter, statu­
tum fuit, quod nulli liceatpignorare pastorès pascentes be­
sUas sub ejus custodia in' alio loco, quam io Ioco suo proprio; 
'qui autem contrafecerit incidat in penaro quinque librarum 
de facto auferendarum et applicandarum ut supra. 

C a p. iO. - D e sul c i s n o o f a c i e n d i s. - In pri­
mis, quia qui sub mercede aliena vivit, oon debet effreoate 
suam voluotatem exequi, statutum fuit quod non liceat vo­
lentibus ludere precio me~iaote, aut causa victorie et expe­
rientie longissimos sulcos facere, ~mnia et quecumque deva­
stando sine expressa licentia supradicturum Prioris' et Con­
Bulum, et quatuor Antepositorum. Si quis autemsecus fecerit, 
ad interesse dominis damnum pasais teneatur et incidat in 
penam vigintiquinque librarum de facto auferendarum et 
applicandarum ut supra. 

• 
C a p. i t. - Q u o d voI e n t i bus c o n d u c e r e a li e­

nas terras: interim pér alios nulla m,olestia 
i n f e r a t u r. - In priniis, quia homo in 'quantuIn potest 
homini prodesse debet, et homo homini d~us, statùtum fuit, 
quod nulli habenti ratiocinium cum aliquo d~ conducendis 
terris alienis pactis quibuscumque per quamcumque aliam 
personam inferatur aliqua molestia aut flat nocumentum. Sin 
autem secus fecerit mulctetur pena vigintiquinque Iibrarum, 
applicandarum et de facto auferendarum ut supra. 

C a p. !B i. - De I a b o r a n t i bus e t d a m n u m da n­
ti bus e x t r a t e r r i t o r i u m. - lo primis, quia extra 
territorium jus dicendi impune non paretur, statutum or­
dinatumque fuit, quod nulli ex hominibus dicte ,Artis uhi- ' 
cumque locorum extra territorium laborantibus, 'laborarique 
facientibus in re aliena cum bobus, vel aliis quibuscumque 
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·beslUs -danin~m da'11tibus, iliceat àliquo modo 'advepsarium 
trabere conventum ad alias 'Curias in Civitate Tyburis, -aut 
alio qupcumque -Ioeo existentibus quam ad Consllles dicte 
Artis. Si quis autem tum actor, quam reru. aliter 'facere \pl'e­
sumpaerit, ipso facto -incurrat in penam :Vigintiquinque 'li­
brarum applicandarum 'ut sopra. 

·Cap. !B8. - Deap.pr-ecia1.or'ibus, '8tt qu'a~:d-o, 
-e't quomodo et quibu's vici'bu;s 'appreciiaTe 't,e­
n e an t u r. - lnprimis, ne quis indebite, -.et ultramodllDl 
gravetu-r, imo quod unusquisque suo 'debito jure colitente­
tur, atatutum ordinatumque fuit, . qu.od si' aliquo casu per 
quascumque beatias, damna in frumetìtia, et bladis, Jet -in 
berbis inferantur, ad ea apprecianda -praefati .appreeiatores 
teneantur'primo in berbis, -et secmitlo in spieis damnum 
illatum 'appreciare 'ad boc, 'utcongrua ilat -existima:tio, et 
aliter facta, non teneat, 'nec valeat ipso jure. 

C,ap. -t4. - Deoperibu's !bovum e't e'oru1m 
p r e c i o . -- In primia quia ex temporum varietate rerum 
praèia variantur, statutum et ordinatum fuit, quod si de 
operibus bovum, aliqua dtibietasrefragaretur in . dubium, 
quod isto' c~u -Conaulea operam :bovum a calendis januarii 
uaque ad calendaa aprilis exclusive pro tribuscarlenia ,de­
finire, a calendis vero aprilia, usque -ad 'calE\ndas menaia 
iunii pro -carlenia quatuor terminare, a calentlis 'vero junii 
usque ad calendas decembria pro carlemsquinque, -et ·de 
. dicto -mensedecembris -etiam pro -tribua carlenisbac ilega 
imposita terminare teneantur. 

Cap. !5. - D e b u buI c o a m it:t-en:te ,ali" a t orlilQ 
i n a t rum e n t a. - In primis, quia damnum, quod quia 
sua"culpa sentit sibi'debet, et non altero imputa1'i., iatatutum 
ordinatumque fuit quod si aliquo casu bub~lcus ,ejus -dolo, 
aut culpa vomerem, aut alia aratoria lnslrÙmenta amisel'it, 
de suo patrono raticere teneatur, sin autem -vomerem, aut 
alla aratoria instrumenta 'Bine ,alio aui -dolo et culpa 'Perdi­
-aarit, pro dimidio bubulcua, 'et pro -allo -dimidio :patronus 
"aH. emenda m teneantur. 
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Cap. i6. - De pèna animalium advenarum 
d a m n u m d a n ti u m i n d e f e n s i s d i c t e A·;1'.ti 8. -

In primis, quia prima caritas incipit a se ipso, et quilibet 
pro posse sibi p8:trieque sue utilitati consolere teneatur, 
etatutum ordinatunque fuit quod supradictUs Prior, Consu­
les et quatuor Antepositi teneantur patronosbestiarum dam­
'num dantium contra bannimenta in defensis et herbaticls 
dicte Artis penadecem sollorum de die pro qualibet bestia 
grossa, et pro qualibet sive flocta, sive matta bestiarum 
quinque librarum vice qualibet; matta autem sive flocta in­
telligantur a numero ce~tum, et ultra; et pro qualibet bestia 
minuta usque ad numerum centennarium, mattam non exce-, 
dentem unius salIi mulctare, et punire teneantur, sin autem 
secus per ipsos, au~, ipsorum aliquem. remisisse tactura' ex­
stiterit de eorum bonis ad dictam penam teneantur ab eis, 
et ipsorum quolibet de facto auferendam tempore eorum 
scindieatus. De nocte autem pene predicte dupplicentur, 
applicande, ut supra, Camere predicte Artis pro tertia parte, 
et pro alia terUa Curiae, et pro residuo Communi Tyburis. 

C a p .i 7. - D e p e n a b u buI c o rum e velI e n­
ti u m t e r m i n o s, e t deva s t a n t i u m t o r a l e s. -
In primis, : quia meum, ac tuum per affixionem terminorlim 
sedata sunt licet prius omnia essent communia, statutum 
'ordinatumque fuit,. quod nulli aranti liceat termjnos evellere, 
et torales sive conflnia devas tare, aratro, manibus, aut quo­
cumque alio modo. Contrafacientès autem ipso facto, et sine 
aliqua sententia incidant in penam, ultra aliam a statuto 
Tyburis diffinitam vice qualibet,. viginti quinque librarum de 
facto a quolibet contrafaciente auferendarum, et dicte Artis 
Camere applicandarum. 

Cap. !8. - D e bob us ara torii s pas ce n di s.­
In primis, quia vb, imo cum maximo labore homines sine 
bobutl vivere non possent, cum ex eorum cultura vita homi­
nis dependeat, statutum et ordinatum fuil, quod liceat bobus 
aratoriis quascumque herbas, et in quocumque 1000, et Ty­
buris territorio pascere dummodo in frumentis, et bladis, et 
quibuscumque seminatis probibitis damna non inferant, quo 
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C&sù ad emendam, et non ad' penam teneantur secundom 
formam st~tuti Tyburtini de predictis loquentis in suo ro­
bore permanentis. 

Cap. 19. ~ De salario Comestabilibus dando 
v e 1 n o n. -. In primis, quia non laboranti, nulla merces 
danda est, sta.tutum ordinalumque fuit quod Comestabiles 
Com~unis Tyburis, qui tenentur ex forma antiquatae con-

. 8uetudinis, que non immerito pro lege servatur, ac etiam 
'ex conventione inter ipsos et diete Artis Omciales inita, 

hactenus observata. cum salario sexdecim juliorum nove 
monete Bovatteriorum Arti predicte assistere, consulere 
favere, et defensaB, et herba.tica èjusdem Artis custodire de­
fendere, et manutenere, petere pOBsint de pecuniis diete 

--Artis dictos sexdecim 'julioB, alia.s si praedicta, ad quae te­
nentur superiu8 exprfssa non' servaverint, ipso facto dicto 
eorum salario priventur, et ntillatenus dictus Camerarius ad 
lllud solvendum cogi possit. 

Cap. S'O. - De differentiis h.ominum Artis 
in Curia ej usdem et non alibi terminandis.· 
- In primis, quia nulla Curia debet immerito suo jurA prl­
Tari statutum ordinatum'@e tuit, _ quod omnes cause, lites, 
questiones, controversie et dift'erentie vertentes intar ho­
mines diete Artis, causa et occasione ejusdem, terìninentur, 
et sin e debito decidantur per Consules diete Arlis. Et si in 
alia Curia incepte sive finite extiterint ipso jure nullum 
sortiantur effectum, et debite executioni non demandentur. 
si' quis autem homines diete Artis ad alias Curias trahere 
presumpserit, ipso facto incidat in penam quinque librarum 
Camere diete Artis applicandarum ut supra. 

C a p. 3 1. - D e o f ii c i o e x e e u t o r i s Il i li t i s , 
seu Vicarii domini Comltis Tyburis, seu alte­
rius cujuscumque Officialis. - In prlmis, quia 
parum ASt jus in Civitate esse, nisi sint qui exeeutiones sine 
debito exequantur, statutum ordinatumque fuit, quod Miles 
executor sive Vicarius 'domini Comitia exequi et execuUones 
supradictorum Prioris, Consulum et Antepositorum facere 
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teneatur sine ,aliquo impedimento et pro eis .exequendis reci­
.pere !poaaitaalariwn sjbi .debitum secundum lm=mam :81&tu-
torum Typuris. . 

Cap. 3i. - .De c.a·sihus o.ccurrentibu.s per 
.p.reaenlia Capitula D~n de.cisis,. - In ,primis, 
quia difficile, ·etquodummodo .impossibile eaBet omnes CaBUS 

et.arUculos presenti 1ege comprebendere, statutum fult quod 
si :ln curia dicte 'Artis, aliquiscasus, difficultas, et dubietas 
emergerel, ·que per presentia ordinamenla non essent -com­
prehensa .et decisa, quod .tunc ex eocasu Consules qui ;per 
te~pora fuerint, possint et valeant et secundum eor.um discre­
tionem et arbitrium casua, difficultates, et dubietates OCCUF­

rentes decidere et terminare. Et si eis magis videbitur cum 
scientia, colloquio atque consilio supradictorum Priorls, et 
quatuorAnt~posjtorum, et alicujus Doctoris, quem duxerlnt 
,eligendum, et quidquidper eos ludicatum fuerit ,ratum.h~ 
beatur, ari si in praesentibus Capitulis .comprehensum eS88t .. 

. C:ap. 33. - D e addi.t.i o n,e, ,s i v e d l mi n.ul·i o n e 
d i c t.o.r u m C a p i:t u lo rum e t t.e m p.o rum ~ a r i a­
tat.e fac.lenda, vel non. - In primis, quia que de 
novo emergunt, ~ovo indigent auxilio, ut .ex temporum va­
rietate statula variantur humana, et lmperatorem non piguit 
suas bonas leges in meliores et in meliorem statum redu­
cere, statutum ordinatumque fuit, quod si ex temporumva­
riatione aliqua ex dictis Capitulis reformatione, additione, 
aut diminutione indigerent,quod liceat dictis Priori, Consu­
libus, quatuor Antepositis ceterisque officialibus, et ominibus 
dicte ArtJs, Ula reformare, addere, aut' diminuere, ,prout 
majori parti dicte Artis eJtpediens, honestum atque licitum 
visum fuerit. (1) 

.(t) 8ega01lo iatromeutl e senteDle vade eome ò indicato, a :pag. -87. 
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CAPITOLI DEI SARTI 

T e n o r c a p i t u lo rum. - In nomine Domini Amen~ 
Haec sunt' capitula.- Universitatis Sartornm Illustrisslmae Ci­
vitatis Tiburis adimplenda et perpetuo servanda per quain­
cumque personam dictam Artem exercentem,.facta et ordinata 
per publicamcongregationem per' providos: homines: magi­
strum' Ci:u:olum Fedenci, priorem dictae Artis, ac' magistrum 
lacintum de AltisKimis, ~chaelem Angelum Slgnorinum, 
Joannem Ursinitozzum, Franciscum Porcellum, Franoiscum 
Francischinum, Dominicum Trusianum, Ioannem Dominicum 
Reòper, Ioannem- Dominicum De Rubeia, Dominicum Nuc­
cium, Santem· Fratoddum~ Albanium Alessandrinum, Martium 
Benignum; Franciscum Palmerium et Ioannem Giannettinum, 
eiusdem- civitatis sartores et demum (t) ab Dlustrissima. Ci­
vitate- Tiburtina, tempore caputmilitiatus Dl.mi D.ni Alferi 
Francisci Melioris et prioratus m.morum D.norum Bernar-· 
clini MascH, Sebastiani' Melioris et' Caroli Sabuccii in con;.. 
Bilio' pu1)Uco con1lrmata et per -me Ioannem Baptistam Min-­
gonium Tiburis publicum' et-deputatum notarium infrascri­
ptum rogata sub anno- a Nativitate Domini nostri Iesu Chri­
stÌ t~9, inditione septima, die vero X mensis augusti,- tem­
pore pontiftcatus SSimi in Christo' Patrie et Domini, D'.ni 
Urbani divina''Providentia papae octavi, anno- eiue deciino­
sèptfmo ; et sunt quae sequuntur, videlicet:-